
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08399 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08399 

 Del: 20/11/2018 

 Esecutivo da: 20/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di giubbotti inveranli unisex per Operatori comunali, tramite SI.GE.ME:, 

all'azienda BC Forniture s.r.l. - CIG Z112568F42. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

- con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

- con precedente Determinazione n. 7495 del 26.10.2018, esecutiva, è stata indetta una procedura 

negoziata, da svolgersi sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME), ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (con affidamento al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. b) del medesimo Decreto), per la fornitura di n. 326 giubbotti invernali unisex per 

Operatori comunali, per un importo complessivo presunto della fornitura pari a € 29.340,00 escluso 

IVA 22% - CIG Z112568F42; 

 

Considerato che: 

- in data 26.10.2018 è stato effettuato sul SIGEME il processo d’acquisto ID 6905, per la fornitura di 

n. 326 giubbotti invernali unisex per Operatori comunali, con invito alle ditte a presentare offerta e 

relativa campionatura accompagnata da scheda tecnica del prodotto e dalla certificazione di eco 

sostenibilità del produttore che attesti la conformità dei capi offerti ai criteri ambientali minimi 

(CAM) per i prodotti tessili come da allegato 3 del Decreto Ministeriale del 28.01.2017 (affidamento 

al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016), 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08399 

 

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’articolo/categoria generale di 

riferimento della fornitura, 

- sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto SIGEME e abilitate per 

gli artt. 00000484, 00026547 e 00026554 e precisamente: 

BC FORNITURE, GALLERIA DELLO SPORT, CTS DI TOMIELLO, DECA, ALKIMIE, 

WESTAR, FLOWER GLOVES, MODACOM, CAPANNI FIRENZE, KAAMA e FORINT; 

 

Dato atto che entro il termine di scadenza del processo di acquisto sopra citato (ore 12.00 del 13.11.2018) 

hanno presentato regolare offerta per la fornitura in parola le ditte BC Forniture, Galleria dello Sport e 

Modacom, come di seguito specificato: 

Azienda N. 326 giubbotti invernali unisex 

BC Forniture € 70,69 cad. 

Galleria dello Sport € 79,80 cad. 

Modacom € 47,00 cad. 

Mentre le ditte Cts di Tomiello, Deca, Alkimie, Westar, Flower Gloves, Capanni Firenze, Kaama e Forint, 

non hanno presentato offerta; 

 

Preso atto del verbale del RUP prot. n. 361653 del 15.11.2018 con il quale è stata affidata la fornitura di che 

trattasi alla Ditta BC Forniture Srl e sono state assunte le seguenti decisioni, di seguito sintetizzate: 

 La ditta Modacom è stata esclusa dalla fornitura per la seguente motivazione: campionatura  non 

conforme alle caratteristiche tecniche richieste (giacca staccabile interna sprovvista di maniche 

staccabili – capo non conforme alla tipologia “giacca 3 in 1” – e capo sprovvisto di cappuccio 

staccabile). Inoltre la ditta non ha presentato le schede tecniche (per risalire al produttore del tessuto) 

e le relative certificazioni C.A.M.; 

 La ditta Galleria dello Sport è stata esclusa dalla fornitura per la seguente motivazione: capo non 

conforme, in quanto troppo corto rispetto alla lunghezza “ai fianchi” (caratteristica tecnica richiesta 

nella lettera di invito). 

 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di n. 326 giubbotti invernali alla ditta BC Forniture s.r.l. con sede in 

Collesalvetti (LI), via Bologna, 12 - P.I. 01047720493, al prezzo di € 70,69 cad. oltre IVA 22%, per un 

importo complessivo di € 23.044,94 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta BC Forniture 

s.r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 28.114,83 IVA 22% compresa; 

 

Ritenuto inoltre, per il finanziamento della spesa di cui sopra, di ridurre il seguente impegno di spesa, 

assunto con la determinazione n. 7495 del 26.10.2018 sul capitolo 43680, nel seguente modo: 

- Imp. N. 18/7258 da € 35.794,80 a € 28.114,83; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08399 

 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta BC Forniture s.r.l. 

per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 336924 del 23.10.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla ditta BC Forniture s.r.l., allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

SIGEME ID 6905, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z112568F42; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta BC FORNITURE s.r.l. con sede in sede in 

Collesalvetti (LI) - Via Bologna, 12 – P.I. 01047720493 (cod. forn. 29882) la fornitura di N. 326 

giubbotti invernali unisex per Operatori comunali, di cui all’unita definizione della spesa, per un 

importo complessivo di € 23.044,94 oltre IVA 22%; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva per la fornitura in argomento, a favore della ditta BC Forniture 

s.r.l., sul cap. 43680, nel seguente modo: 

 € 28.114,83 IVA 22% compresa - Imp. 18/7258 - CIG Z112568F42; 

 

3. Di ridurre il sotto indicato impegno assunto sul capitolo 43680 con la determinazione n. 7495 del 

26.10.2018: 

 Imp. N. 18/7258 da € 35.794,80 a € 28.114,83; 

 

4. Di dare atto che l’economia realizzata, pari a € 7.679,97 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge; 

 

5. Di dare atto dell’esclusione dalla fornitura di che trattasi della ditta Modacom per la seguente 

motivazione: campionatura  non conforme alle caratteristiche tecniche richieste (giacca staccabile 

interna sprovvista di maniche staccabili – capo non conforme alla tipologia “giacca 3 in 1” – e capo 

sprovvisto di cappuccio staccabile). Inoltre la ditta non ha presentato le schede tecniche (per risalire 

al produttore del tessuto) e le relative certificazioni C.A.M.; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08399 

 

6. Di dare atto dell’esclusione dalla fornitura della ditta Galleria dello Sport per la seguente 

motivazione: capo non conforme, in quanto troppo corto rispetto alla lunghezza “ai fianchi” 

(caratteristica tecnica richiesta nella lettera di invito); 

 

7. Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definizione della spesa  

 

BC FORNITURE s.r.l. 

 

N. 326 giubbotti invernali unisex, in tessuto impermeabile, 

antivento e traspirante, colore blu notte, modello giacca 3 in 1: 

giacca esterna, trapuntino interno e maniche staccabili, cappuccio 

staccabile, tasche laterali, lunghezza ai fianchi, scritta sul petto a 

sinistra (su giacca esterna e trapuntino interno) in colore rosso del 

giglio e scritta “Comune di Firenze” - con certificazione ecologica - 

modello Cofra Icestorm, a € 70,69 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.044,94 

 

   5.069,89 

 

28.114,83 

======= 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08399 

 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/007258 01 28114,83 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


